INDICAÇÃO Nº 318/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de promover uma campanha oficial de
doação responsável de animais abandonados, em parceria com o Canil
Municipal e com as associações de protetores dos animais do município.

     JUSTIFICATIVA

     Senhor Prefeito, venho por meio desta indicar a
importância de realizar uma campanha de doação responsável de animais
abandonados, com o apoio do Canil Municipal e das entidades de proteção animal
que atuam em nosso município.

O número de animais em situação de abandono tem
crescido, gerando impactos tanto para os próprios animais, que ficam vulneráveis a
maus-tratos e doenças, quanto para a população, que convive com os problemas de
saúde pública e segurança decorrentes dessa realidade.

Uma campanha de doação organizada pelo Poder
Público, com apoio de voluntários e instituições, pode proporcionar a esses animais
uma nova chance de vida, promovendo lares responsáveis e ambientes seguros
para cães e gatos resgatados. Além disso, a iniciativa contribuirá para a
conscientização da sociedade sobre a guarda responsável, castração e combate ao
abandono.

Ações como feiras de adoção, divulgação nas redes
sociais e apoio veterinário para os primeiros cuidados podem integrar a campanha,
garantindo maior adesão e impacto positivo junto à comunidade.

Certa de poder contar com a atenção e o empenho de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, agradeço antecipadamente.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora – PSD